
 

Decreto Dirigenziale n. 1288 del 09/11/2015

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

U.O.D. 3 - UOD Servizio geologico e coord sist integr difesa suolo, bonifica, irrigaz

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FESR 2007/2013 - OBIETTIVO OPERATIVO 1.5  DGR 1265/2008

INTERVENTO: "SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DELLA ZONA SEGATURO"

BENEFICIARIO IL COMUNE DI PAUPISI (BN) C.F. 00061330627 CODICE CUP:

E46E08000110006 - SMILE 110 PR0P0STA DI IMPEGN0 E DI LIQUIDAZI0NE 1° ACC0NT0

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  9 Novembre 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO 
- Che la Commissione Europea, con Decisione n. C(2007) 4265 dell’11.09.2007, ha adottato la 

proposta di Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013 (di seguito POR FESR), 
modificato con la Decisione n. C(2012) 1843 del 27.03.2012 e con la Decisione C(2013) 4196 del 5 
luglio 2013 e che la Giunta regionale ne ha preso atto con propria deliberazione n. 226 del 
19.07.2013; 

- che la Giunta Regionale. con atto n. 1921 del 9.11.2007 (BURC Speciale 23.11.2007), ha preso atto 
della decisione della Commissione Europea di approvazione del POR Campania FESR 2007 – 2013; 

- che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 879 del 16.5.2008, ha preso atto dell’approvazione da 
parte del Comitato di Sorveglianza (di seguito C.d.S.) dei “Criteri di selezione delle operazioni del 
POR Campania FESR 2007-2013”, ai sensi degli artt. 56 e 65 del Regolamento CE; 

- che, con  Deliberazione di Giunta Regionale n. 960 del 30.5.2008, sono stati istituiti i capitoli di 
bilancio dedicati agli Obiettivi Operativi del POR Campania FESR Campania 2007-2013;  

- che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 1041 dell’1.8.2006, ha istituito il Parco Progetti 
Regionale (di seguito PPR) per il sostegno alla attuazione delle Politiche di Sviluppo della Regione 
Campania e della politica di coesione per i periodi 2000/2006 e 2007/2013, allo scopo di assicurare 
una maggiore integrazione programmatica, finanziaria ed operativa, nonché il costante e continuo 
sostegno all’attuazione delle Politiche di Sviluppo Regionali e garantire un agevole passaggio tra il 
ciclo di programmazione 2000 - 2006 ed il ciclo 2007 - 2013; 

- che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 26 dell’11.1.2008, ha approvato il Piano finanziario per 
gli Obiettivi Operativi del POR Campania FESR 2007-2013, destinando almeno il 25% delle risorse 
complessivamente disponibili agli interventi selezionati nell’ambito del P.P.R.; 

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 62 del 7.3.2008 e s.m.i., sono stati designati i 
Responsabili di Obiettivo Operativo (di seguito ROO), ai quali è stata affidata la gestione, il 
monitoraggio ed il controllo ordinario delle operazioni a valere sugli obiettivi operativi del Programma 
POR Campania FESR 2007-2013, individuando nel Dirigente pro-tempore del Settore 03 (Difesa 
Suolo) dell’A.G.C. il Responsabile dell’Obiettivo Operativo 1.5 “Messa in sicurezza dei territori 
esposti a rischi naturali”; 

- la Giunta Regionale, con deliberazione n. 1265 del 24.7.2008, ha attivato la riserva finanziaria 
dedicata al PPR con l’approvazione degli elenchi dei progetti individuati per Obiettivi Operativi del 
POR Campania FESR 2007-2013 (Allegato A: progetti materiali immediatamente appaltabili; 
Allegato B: progetti materiali non immediatamente appaltabili; Allegato C: progetti immateriali); 

- nell’allegato A della predetta deliberazione 1265/2008 sono compresi progetti afferenti l’Obiettivo 
Operativo 1.5  “Messa in sicurezza dei territori esposti a rischi naturali” – Obiettivo specifico 1.b - 
Rischi naturali; 

-  l’intervento, denominato “Sistemazione idrogeologica della zona "Segaturo", codice smile 110, è 
stato inserito nell’Allegato A della D.G.R. n. 1265/2008 (progetti materiali immediatamente 
appaltabili), assegnando un importo di € 750.000,00 - Soggetto Attuatore - Beneficiario finale – 
Comune di Paupisi (BN);  

-  con DD 743 del 05/08/2015 il Responsabile dell’Obiettivo Operativo 1.5  ha ritenuto ammissibile a 
finanziamento il suddetto progetto proponendo l’impegno della somma di € 750.000,00 sul cap. 2608 
Asse 1 - Obiettivo Operativo 1.5 “Messa in sicurezza dei territori esposti a rischi naturali” - PO FESR 
2007-2013  per le annualità 2015-2016; 

- che con Decreto Presidenziale n. 438 del 15/11/2013 il dirigente pro-tempore della Direzione 
Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile è stato designato quale Responsabile dell’ Obiettivo 
Operativo 1.5 del PO FESR Campania 2007/2013, il quale si avvale della struttura organizzativa 
nella quale è istituzionalmente incardinato; 

 
CONSIDERATO 
- Che con DGR n. 879/2008 e s.m.i. la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione da parte del 

Comitato di sorveglianza, dei Criteri di selezione delle operazioni del POR FESR 2007-2013 ai sensi 
dell’art. 56 e 65 del Regolamento CE; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  9 Novembre 2015



 

 

 
 

- Che con Deliberazione n. 1715 del 20.11.2009 e s.m.e i., la Giunta regionale ha approvato il 
Manuale di attuazione del POR Campania FESR 2007-2013 

 
RILEVATO che con nota prot. 6797/UDCP/GAB/CG del 25.05.2011 del Capo di Gabinetto del 
Presidente della Giunta Regionale – emanata a seguito dell’approvazione del bilancio gestionale 2011 e 
della conseguente assegnazione della titolarità dei capitoli di spesa relativi al POR FESR 2007/2013 al 
Settore 02 dell’AGC 09 – sono state fissate le direttive per la gestione contabile dei capitoli di spesa del 
POR Campania FESR 2007/2013, avuto riguardo alla procedura da seguire per l’emanazione degli atti 
necessari all’assunzione degli impegni nonché alla disposizione delle liquidazioni di spesa a valere sui 
capitoli di tutti gli Obiettivi Operativi del Programma; 
 
PRESO ATTO  
- che il comune di Paupisi, con nota prot. 2455 del 07/10/2015, ha fatto richiesta di anticipazione come 

previsto dal manuale di attuazione, allegando tra l’altro il verbale di consegna dei lavori del 
03/10/2015; 

- che, a seguito della gara di appalto l’importo dell’intervento è stato rimodulato in € 694,820,78 in 
conformità alle disposizioni del Manuale di attuazione POR Campania FESR 2007-2013, come 
risulta dal seguente Quadro Economico:  

 

RITENUTO 
− di dover precisare che il cofinanziamento FESR, in virtù della Decisione Comunitaria C(2013) 4196, è 

riferito per il 75 % alla quota di cofinanziamento della UE e per il 25 % alla quota nazionale; 
− di accertare l’economia di Euro 55,179,22 pari alla differenza tra l’importo iniziale ammesso al 

finanziamento DD 743 del 05/08/2015 e la nuova quota POR ridefinita a seguito del ribasso d’asta; 

− di dover procedere, essendosene verificate le condizioni, all’erogazione del 1° acconto sull’importo  
rideterminato al netto del ribasso d’asta ed al contestuale recupero delle economie nella disponibilità 
dell’Obiettivo Operativo 1.5 ai sensi del Manuale di attuazione POR Campania FESR 2007-2013;  

Voci di Spesa
a1 Importo lavori al netto del ribasso € 511.910,59
a2 Importo oneri per la sicurezza € 6.451,51

Importo complessivo dei lavori € 518.362,10

b1
b2 rilievi, accertamenti e indagini
b3 allacciamenti ai pubblici servizi
b4 imprevisti (max 5%)*
b5 acquisizione aree o immobili
b6 accantonamento di cui all’articolo 133 del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i.;

b7 € 51.163,13
b8 spese per attività di consulenza o di supporto
b9 eventuali spese per commissioni giudicatrici
b10 spese per pubblicità ed, ove previsto, per opere artistiche

b11
b12 IVA come per legge ed altre eventuali imposte € 125.295,55

Somme a disposizione della stazione appaltante € 176.458,68
Totale € 694.820,78

 Importo in € 

lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto inclusi i 
rimborsi previa fattura (smaltimenti)

spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 
preliminari, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione dei lavori ed al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,  assistenza 
giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti;

spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale di appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  9 Novembre 2015



 

 

 
 

− di dover riproporre alla Direzione Generale 51-03 – Autorità di Gestione – l’impegno di spesa di € 
347,410,39 pari al 50% del costo dell'intervento sul bilancio per l’esercizio finanziario 2015 e la 
contestuale liquidazione di un importo pari a €  208,446,23 a titolo di primo acconto dell’importo 
risultante dal quadro economico rimodulato (pari al 30% del costo totale del progetto), a valere sui 
fondi assegnati all’Obiettivo Operativo 1.5 del POR Campania FESR 2007/2013, in coerenza con il 
cronoprogramma dell’operazione, secondo le vigenti norme in materia di contabilità pubblica e nel 
rispetto delle modalità riportate al punto 4 del Manuale d’Attuazione del POR Campania FESR 
2007/2013, anche a seguito delle disposizioni di cui all’art. 1 comma 12 della L.R. n. 5 del 06/05/2013 
che modificano il comma 8-bis dell’art. della L.R. n. 7 del 30/04/2002; 

− di dover demandare all’Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2007/2013 l’imputazione 
contabile, sul bilancio gestionale, capitolo 2608, dell’impegno di spesa, in favore del Comune di 
Paupisi (BN), di un importo pari a €347,410,39; 

− che la presente liquidazione si ritiene necessaria in quanto rappresenta spesa urgente e indifferibile 
il cui mancato assolvimento potrebbe procurare un danno certo e grave all’ente;    

VISTI 
- Il Regolamento (CE) 1080/2006 e ss.mm.ii; 
- Il Regolamento (CE) 1083/2006 e ss.mm.ii; 
- Il Regolamento (CE) 1828/2006 e ss.mm.ii; 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal team di obiettivo operativo 1.5, e dell’attestazione di regolarità 
resa dal Dirigente stesso: 

 
DECRETA 

 
Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti di:  

 
1. di prendere atto del nuovo quadro economico della spesa necessaria per realizzare l’intervento 

dopo l’aggiudicazione di gara per un importo complessivo di €  694,820,78 di seguito rimodulato 
in conformità alle disposizioni del Manuale di attuazione POR Campania FESR 2007/2013: 

Voci di Spesa
a1 Importo lavori al netto del ribasso € 511.910,59
a2 Importo oneri per la sicurezza € 6.451,51

Importo complessivo dei lavori € 518.362,10

b1
b2 rilievi, accertamenti e indagini
b3 allacciamenti ai pubblici servizi
b4 imprevisti (max 5%)*
b5 acquisizione aree o immobili
b6 accantonamento di cui all’articolo 133 del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i.;

b7 € 51.163,13
b8 spese per attività di consulenza o di supporto
b9 eventuali spese per commissioni giudicatrici
b10 spese per pubblicità ed, ove previsto, per opere artistiche

b11
b12 IVA come per legge ed altre eventuali imposte € 125.295,55

Somme a disposizione della stazione appaltante € 176.458,68
Totale € 694.820,78

 Importo in € 

lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto inclusi i 
rimborsi previa fattura (smaltimenti)

spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 
preliminari, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione dei lavori ed al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,  assistenza 
giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti;

spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale di appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  9 Novembre 2015



 

 

 
 

2. Di proporre, in favore del Comune di Paupisi (BN) C.F. 00061330627, l’impegno di spesa di € 
347,410,39 pari al 50% del costo dell'intervento per l’esercizio finanziario 2015 e la contestuale 
liquidazione di € 208,446,23, quale 1° acconto pari al 30% del costo  totale del progetto (quota 
FESR 75%, quota Stato - Regione 25%), in coerenza con il cronoprogramma dell’operazione, 
secondo le vigenti norme in materia di contabilità pubblica e nel rispetto delle modalità riportate al 
punto 4 del Manuale d’Attuazione del POR Campania FESR 2007/2013, anche a seguito delle 
disposizioni di cui all’art. 1 comma 12 della L.R. n. 5 del 06/05/2013 che modificano il comma 8-
bis dell’art. della L.R. n. 7 del 30/04/2002; 

 
3. di demandare all’Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2007/2013: 

- l’imputazione contabile, sul bilancio gestionale, capitolo 2608 dell’importo di € 347,410,39 pari 
al 50% del costo dell'intervento, in favore del Comune Paupisi (BN), per la realizzazione 
dell’intervento denominato: Sistemazione idrogeologica della zona "Segaturo" Codice Smile 
n. 110, a valere sui fondi dell’Obiettivo Operativo 1.5 POR Campania FESR 2007/2013 ; 

- di liquidare la somma di € 208,446,23 in favore del Comune di Paupisi (BN) 
C.F.00061330627,  sull’impegno che si assume con il presente decreto; 

- di prevedere la liquidazione della restante somma impegnata nel corrente esercizio 
finanziario; 

 
4. di dover indicare la corrispondenza del capitolo di spesa alla classificazione prevista dal D.Lgs. 

23 giugno 2011, n. 118, come di seguito riportato:  
 

capitolo 
Missione 

Programma  
Titolo 

Macro 
Aggr. 

V Livello  
PDC 

COFOG  
(II Liv) 

Codice  
tran-

sazioni 
della UE 

SIOPE 
bilancio 

SIOPE 
gestio
nale 

Spesa 
ricorrent

e 

Perimetro 
Sanità 

2608 09-09-2 203 2.03.01.02.0
03 

05.6 3 2.02.03 2234 4 3 

 
5. di prevedere che la somma di € 208,446,23 dovrà essere accreditata sul Conto Corrente di 

Tesoreria Unica IBAN IT73 C010 0003 2454 2130 0304 661 intestato al Comune di Paupisi (BN); 
 
6. di ribadire che la presente liquidazione è necessaria in quanto rappresenta spesa urgente e 

indifferibile il cui mancato assolvimento potrebbe procurare un danno certo e grave all’ente;    
 

7. Di inviare il presente provvedimento: 
− Al Beneficiario – Comune di Paupisi (BN) per il seguito di competenza;  
− All’Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2007/2013; 
− Alla Direzione Generale per l’Internazionalizzazione ed i rapporti con l’Unione Europea del 

sistema regionale; 
− al BURC per gli obblighi di trasparenza previsti dal D.Lgs. 33/2013; 

 
 

            Responsabile di Obiettivo Operativo 
                         Italo Giulivo 

 
 
 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  9 Novembre 2015


	BURC n. 65 del  9 Novembre 2015

